ATA nº 24/2016

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas, iniciou-se mais

uma Sessão Ordinária sob a presidência do vereador Anilson Rodrigues de Souza. O presidente

solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um salmo bíblico e, posteriormente, da Ata nº

23/2016. O presidente colocou a Ata em votação e o Plenário a aprovou por unanimidade. Em

seguida, passou-se à leitura das correspondências recebidas do Executivo, entre elas, o Projeto

de Lei nº 014/2016, que posteriormente será encaminhado às comissões competentes para

exararem seus pareceres. Passou-se à leitura das correspondências recebidas de diversos e

expedidas pela Câmara Municipal de Amambai. Na sequência, foram entregues Moções

Legislativas: ao senhor João Paulo Vilamaior, presidente da AABB, pela realização e

participação nos jogos esportivos ocorridos em Maracajú; senhores Celso Ferreira Tobias e

Silvano Figueiredo Miranda, ambos da Polícia Militar, pelo ato heroico de salvamento de uma

criança. Passou-se a palavra ao comandante da Corporação, Major Carlos Magno da Silva, que

usou a tribuna por 03 (três) minutos, destacando o papel dos seus comandados neste feito e

também a importância do reconhecimento expressado pelo Poder Legislativo. Encerradas as

solenidades de entrega das Moções Legislativas o senhor presidente solicitou aos vereadores

que apresentassem suas proposições, sendo: Indicações de número 070/2016 a 074/2016 e

Requerimentos 074/2016 e 075/2016. Solicitaram “Pela Ordem” o vereador Anilson Prego que

apresentou Moção de Pesar ao senhor Dari Gregorius, pelo falecimento de seu filho Anilson

Roberto Almiron Gregorius; e o vereador Fernando Fischer, que apresentou Moção de

Congratulações ao senhor Aristides Rodrigues Nunes, extensivo ao time feminino de Voleibol

de Amambai. Passou-se ao Grande Expediente, para que os parlamentares pudessem dar suas

explicações pessoais, por sete minutos. Antes, porém, o presidente consultou o Plenário para

que fossem apresentados os nomes para comporem a Comissão Especial, instituída pelo

Requerimento 071/16, para apurar as acusações proferidas pelo vereador David Nicoline, de

que tanto o atual prefeito quanto o anterior praticaram “Pedalada Fiscal”. Apresentaram-se os

vereadores Fernando Fischer, Roberto protético e Luciney Bampi. A maioria dos vereadores

dispensou o uso da palavra, registrando-se que utilizaram a tribuna os seguintes

parlamentares: Anilson Prego, Jaime Bambil, Ilzo Victor e Robertino Dias, como líder do

prefeito. O presidente deu os trabalhos por encerrado da presente sessão, cuja ata será lida e

apreciada pelo Plenário na próxima sessão. Em tempo: os requerimentos 074 e 075/2016

foram apresentados e aprovados por unanimidade.